Decretum primum de Indulgentijs publicatum die quarta Decemb:  
eiusdem seone et ultime sessionis s: s: Conc. Triden. 1563

I. Cum ligandi potestas conferendi indulgentias a Christo Domino ecclesie concessa sit, atq; Smo potestate Divinitus sibi tradita antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit: sacrosancta synodus Indulgentiarum usum Christiano populo maxime salutarem, et sacrorum Conciliorum auctoritate probatum in ecclesia reprimendum esse docet et precipit, eorq; anathemati damnat, qui aut inutiles esse asserunt: vel eas concedendi in ecclesie potestatem esse negant. in his tamen

concedendis moderationem iuxta veterem et probatam in Ecclesia con-  
suetudinem adhiberi cupit, ne nimia facilitate ecclesiastica disci-  
plina emoluetur. Abusus uero qui in his uere seruantur, et quorum  
occasione insigne Soci Indulgentiarum nomen ab haereticis blas-  
phematum emendatos, et correctos cupiens praesenti Decreto gra-  
uiter statuit pro his consequendis; unde plurima in Christiano  
populo abusuum causa fluxit, esse omnino abolendos. Caeteros  
uero qui ex superstitione, ignorantia, uereuerentia, aut alia  
quomodocumque proueniunt, cum ob multiplices locorum et pro-  
uinciarum, apud quas hi committantur corruptelas commode ne-  
queant specialiter prohiberi mandat omnibus epis ut diligenter  
quisque Soci abusus ecclesiae suae colligat, eosque in prima synodo  
Provinciali referat, ut aliorum quoque episcoporum sententia cognita, statim  
ad summum: Rom: Pontificem deferantur, cuius auctoritate et prudentia  
quod uniuersali ecclesiae expediret ei uidebitur, statuatur, ut  
ita sanctarum indulgentiarum munus praesentis et incorrupte  
fidelibus dispensentur:—

#### Decretum secundum

II. Insuper Sociatur 1: synodus, et per sanctissimi Domini nostri ac Sal-  
uatoris aduentum Pastores omnes obtestatur, ut tanquam bene-  
uolentes illa omnia, quae sancta Rom. ecc: omnium ecclesiarum mater  
et magistra statuit: necnon ea quae tam in Soci Concilio, quam  
alijs oecumenicis statuta sunt quibus cumque fidelibus sedulo com-  
mendent, omni diligentia utantur, ut illis omnibus et Soci  
praecipue sint obsequentes, quae ad mortificandam carnem con-  
ducunt, ut ciborum delectus, et ieiunia, uel etiam quae faciunt  
ad pietatem augendam, ut dierum festorum deuota et religio-  
sa celebratio admonentes populos crebro obedire praepositis suis

quos qui audiunt Deum remuneratorem audient: qui uero contemnant, Deum ipsum ultorem sentient

III. Sacrosancta synodus in secunda sessione sub s.<sup>mo</sup> p. nro Pio III celebrata de electis quibusdam Patribus commisit, ut de uarijs censuris ac libris uel suspectis, uel perniciosis quid factu opus esset considerarent, atq. ad ipsam s. synodum referrent, audiens nunc Suid. opori ab eis extremam manum impositam esse. nec tamen ab librorum uarietates et multitudinem distinkte et commode possit a s. synodo dijudicari: praecipit ut quid quid ab illis praestitum est s.<sup>mo</sup> Rom. Pont. exhibeatur, ut eius iudicio atq. aucte terminetur et euulgetur. Idemq. de Casibus a Patribus quibus illud mandatum fuerat, et de Missali, et Breuiario fieri mandat

III. Declarat s. synodus <sup>ex loco</sup> assignato, Oratoribus tam ecclesiasticis, quam saecularibus in sedendo, incedendo, aut quibuscuq. alijs actibus, nullum cuiquam eorum factum fuisse praedictum. sed omnia illorum et Imperatoris Regum, Rerum P. ac Principum suorum iura, et praerogativas illas et saluas esse, in eod. demq. statu permanere sicut ante praesens Conc.<sup>m</sup> reperiuntur

V. Santa fuit horum tempor. calamitas et haereticorum inueterata malitia, ut nihil tam clarum in fide nostra asserenda unq. fuerit aut tam certo statutum quod non suorum generis hoste suadente illi errore aliquo ~~non~~ contaminarentur. propter s. synodus id potissimum curauit ut praecipuos haereticorum in temporis errores damnaret et anathematizaret et definiuit. Cumq. tamdiu tot episcopi ex uarijs Christiani orbis Provincijs

euocati sine magna gregis sibi commissa cura, et uniuersali periculo ab eccl'is abesse non possint. nec ulla spes restet Sacerdotes totius fide etiam publica, quam desiderarunt, inuitatos, et tandem exspectatos sine amplius aduenturos. Ideo tandem huic sacro Concilio finem imponere necesse sit. Superest namque ut Principes omnes, quod facit, in Dno moneatur ad operam suam ita praestandam, ut quae ab ea decreta sunt ab haereticis deprauari, aut uiolari non permittant: sed ab his et omnibus deuote deuote recipiantur et fideliter obseuentur. Quod si in his recipiendis aliqua difficultas oriat, aut aliqua incidere que declarationem (quod non creditur) aut definitionem postulerent praeter alia remedia in hoc Concilio instituta confidit s. synodus beatissimum Rom. Pont. curaturum ut uel euocatis ex illis praesertim Provinciis, unde difficultas orta fuerit his quos eadem negotio tractando uiderit expedire, uel etiam Concilij qualis celebratione si necessarium iudicauerit, uel in modum quibus ualeat ei uisum fuerit praesertim necessitatibus pro dei gloria et ecclesiae tranquillitate consulat.

VI. Quoniam diuersis temporibus tam se: re: Paulo III. quam Julio III. multa in hoc sacro Concilio quoad dogmata ac morum reformationem statuta et definita sunt uult s. synodus ut illa nomine recitentur et legantur

VII. Illi<sup>mi</sup> et omni<sup>mi</sup> R<sup>mi</sup> Patres Placet ne uobis ut ad laudem dei omnipotentis huic sacrae oecumenicae synodo finis imponatur, et omnia et singulorum quae tam sub se: re: Paulo III. et Julio III. quam sub s<sup>mo</sup> I. n. Pio III. Romanis Pontificibus in ea decreta et definita sunt confirmatio nomine s. huius synodi per A<sup>g</sup><sup>ca</sup> sedis Legatos et praesidentes a Beatissimo Rom. Pont. petatur

Placet  
Verba Illi<sup>mi</sup> Legati ac Praesidentis Norwoni

VIII. Placuit omnibus Patribus finem huic sacro Concilio imponi

Confirmationemq; a s.<sup>mo</sup> S. n. fieri, tibus duntaxat exceptis  
 qui eam confirmationem se non petere dixerunt. Ideoq; nos  
 Apostolicae sedis Legati, et Praesidentes eidem sacro Concilio finem  
 imponimus. Confirmationem uero quam primum a s.<sup>mo</sup> Dno pete-  
 mus Vos autem Patres Ill.<sup>mi</sup> et R.<sup>mi</sup> post gratias Deo altis

+  
 ITE IN PACE

Acclamations facta a Patribus more maiorum in  
 fine Concilij

Beatissimo PIO PP. et Domino nro sanctae et uniuersalis Ce-  
 lesiae Pastore Pontifici, multi anni et aeterna memoria

R. Domine Deus sanctissimum Patrem diuinitus in eccle tua conserua mul-  
 tos annos

Beatissimorum: Pont.<sup>m</sup> animabus Pauli vi. et Iulij vii. quorum  
 aucte hoc sacrum generale Conc.<sup>m</sup> inchoatum est pax a Dno, et  
 aeterna gloria atq; felicitas in luce sanctorum

CAROLI Quinti Imperatoris et Sex.<sup>mo</sup> Regum qui hoc uniuersale  
 Conc.<sup>m</sup> promouerunt, et protexerunt memoria in benedictione sit  
 Amen.

Serenissimo Imp.<sup>ri</sup> FERDINANDO semper Augusto orthodoxo et  
 pacifico et omnibus Regibus, Rebus P. et Principibus nris multi  
 anni

R. Pium et Christianorum Imperatorem Dno conserua  
 Imperator caelestis terrenos Reges rectae fidei conseruatores custodi  
 Ag.<sup>ca</sup> Rom: sedis Legatis et in hac synodo praesidentibus eorum mul-  
 tis annis magna gratia

R. Magna gratia, Dominus retribuatur  
 Sanctissimis epis uita et felix ad eccas suas reditus

R. Praecoribus ueritatis perpetua memoria orthodoxo senatui  
 multos annos

Sacrosancta oecumenica Tridentina synodus, eius fidem confiteamur, eius decreta semper sequeamur

R. Semper confiteamur, semper sequeamur

Omnes ita credimus, omnes idipsum sentimus, omnes consentientes amplectentes subscribimus. Haec est fides Petri. Haec est fides Patrum. Haec est fides orthodoxorum

Rp. Ita credimus, omnes idipsum sentimus, omnes consentientes

Ita credimus, ita sentimus, ita subscribimus. His Decretis inobtemperanti digni reddamur misericordijs et gratia, primi et magni supremi sacerdotis Jesu Christi Dei, intercedente simul inviolata Domina sancta Virgine et omnibus sanctis

R. Fiat, fiat, Amen, amen

Anathema cunctis haereticis

R. Anathema

Vlt.™ decretum publicat, eadem die 4 Decemb: omnib; absolutis

Ill.™ Dni R.™ Pres

Præcipitur vobis sub poena excommunicationis ne quisq; vestrum ab hac civitate Tridentina discedat anteq; istis quae in hac sacra synodo decreta fuerint propria manu subscribat, aut per publicum instrumentum approbet.